‘Ο ^α) κατὰ ἀπότην τῶν συγκληρογόμων αὐτοῦ τὸ ἄληθές ἀγνοῶν, διαλυσάμενος οὐκ Ἀκονιδιανῶς,

IX. Si cum tutoribus meis ¹⁾ de portione mea L. 9. pr.
transegero, adversus eosdem ex persona fratris mei, D. II. 15.
eui heres extiti, agere non prohibeo.

II) cum tutoribus meis] Primus et Secundus fratres eosdem acceperunt tutores. Sed Primus post pubertatem major factus adversus tutores tutelae egit, id est, de portione paternae hereditatis sibi competente, eiusque administratione. et post litis contestationem cum iis transegit. Quibus factis Secundus vita dececessit, Primi frater, Primo fratre herede relieto, nondum redditis a tutoribus rationibus. Post eius mortem Primus adversus tutores nomine tutelae fratris sui agere vult. Quæritur, numne, quum semel cum illis transegerit, agens exceptione submoveatur. Ulpianus ait, minime: hæc enim de tutela, cui ipse subfuerat, transegerit, nondum etiam de fratris tutela transegit.

Cyrilli. Si unus ex duobus fratribus de portione sua cum tutele transegerit, deinde fratri heres extiterit, nos etiam de fratris portione transegisse videtur: quaevis enim transactio ea tantum, quae placuerunt, in se deducit.

Innom. Legi dig. 5. et lib. 2. Cod. tit. 4. const. 3.
29. 31.

Omnis transactio²⁾ in his tantum valet³⁾ , de L. 9. §. I.
quibus placuit. D. eod.

2) omnis transactio] Si transactio, quaecunque sit, facta sit, id est, sive simplex, sive Aquiliana stipulatione, de his tantum facta esse videtur, de quibus inter personas transigentes placuit. Nam et dig. 5. tibi dixi, ideo eos, qui Aquilanan stipulationem secure dictent nec ullam controversiae occasionem partibus relinqui velint, operam dare, ut illa verba stipulationi inserantur, quibus transigentes iis quoque renuntiant, de quibus non cogitarunt, nec locuti sunt, ut de his quae transigere videantur. Memineris eorum, quae eodem dig. dicta sunt.

3) in his tantum valet] Quaere tit. 1. huius lib. cap. 35. similiter huius tit. cap. 43. et 20. et 21. et 29. tit. 3. lib. 10. Ex his igitur omnibus in complexu dicere licet, si non fraude vel dolo aliiquid in transactio factum sit, veluti quum quis, quum vera quantitas mille aureorum esset, ignorans de quingentis tantum transegerit, sciente tamen id adversario, si quidem haec quingentorum aureorum quantitas transactioni nominatum inserta, et transactio per Aquilianam stipulationem celebrata sit, eam quidem valere, eum autem residuum petere posse, ut cap. 20. hui. tit. Si tamen Aquiliana stipulatione interposita mentio quantitatis quingentorum aureorum facta non sit, tunc quoque transactio quidem valet, de dolo autem actio competit, nisi de ea quoque transegerint, ut cap. 21. vel in factum actio, quum scilicet biennium praeterierit. Sed haec in bonae fidei iudiciis: in strictis enim, si quantitatis quoque nummorum mentio facta sit, transactio non rescinditur. Si tamen dolo quid factum sit, non autem subsecuta sit Aquiliana stipulatio, tunc nec transactio valet, ut hoc cap. dicitur, nisi, qui transegit, veram quantitatem seiverit. Tunc enim, sive facta sit Aquiliana stipulatio, sive facta non sit, agere potes. Haec, si dolus commissus sit. Si dolo nihil factum sit, tunc indistincte valet transactio. Si tamen quis conventus tanquam possessor transegerit, non potest, qui antea reus fuerat, et quem non possidere apparuit, transactionem rescindere, ut cap. 43. eiusdem tit.